--其他综合收益

--综合收益总额

联营企业：

投资账面价值合计 850,218,525.70 643,817,681.41

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 -18,589,635.99 28,417,242.43

--其他综合收益  -2,309.92

--综合收益总额 -18,589,635.99 28,414,932.51

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用 √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用 √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

（一） 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融

工具的详细情况说明见本附注七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些

风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况

下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团承受外汇风险主要与美元、欧元、港币、英镑、澳元、新西兰元有关有关，除本集团的几个

下属子公司以美元、欧元、港币、英镑、澳元、新西兰元进行采购和销售外，本集团的其他主要

业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023

年 6 月 30 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注七、82“外币货币性项目”。

   2023 年半年度报告

249 / 288

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避汇率

风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项   目

 本期 上年

汇率变动
对利润的影响

对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值1% -263,939.92 -263,939.92 139,586.36 139,586.36

美元 对人民币贬值1% 263,939.92 263,939.92 -139,586.36 -139,586.36

欧元 对人民币升值1% 153.20 153.20 -3,153,353.83 -3,153,353.83

欧元 对人民币贬值1% -153.20 -153.20 3,153,353.83 3,153,353.83

港元 对人民币升值1% -1,624,887.29 -1,624,887.29 -1,507,285.01 -1,507,285.01

港元 对人民币贬值1% 1,624,887.29 1,624,887.29 1,507,285.01 1,507,285.01

英镑 对人民币升值1% 174.60 174.60 155.27 155.27

英镑 对人民币贬值1% -174.60 -174.60 -155.27 -155.27

澳元 对人民币升值1% 8,178.98 8,178.98 28,801.71 28,801.71

澳元 对人民币贬值1% -8,178.98 -8,178.98 -28,801.71 -28,801.71

日元 对人民币升值1%   -572.77 -572.77

日元 对人民币贬值1%   572.77 572.77

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 6 月 30 日，本集团的带息债务主要为

以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 2,011,265,020.68 元（上期末：2,629,793,177.83

元），及以人民币计价的固定利率合同，金额为 14,259,518.825.07 元（上期末：

13,165,434,446.73 元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币基准利率增加 25 个基

准点
3,829,806.98 3,829,806.98 -4,969,218.53 -4,969,218.53

人民币基准利率降低 25 个基